17.02.2023г. № 26
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-РУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2021 - 2023 ГОДЫ

В целях обеспечения устойчивого экологического развития Усть-Рубахинского муниципального образования в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и природопользования, руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Устава Усть-Рубахинского муниципального образования, администрация Усть-Рубахинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Усть-Рубахинского муниципального образования» на 2021- 2023 годы. утвержденную постановлением администрации Усть-Рубахинского МО от 02.12.2021г. №181. (в ред. Постановление № 19 от 22.02.2022г., Постановление № 239 от 05.12.2022г.,) Изменения изложить в новой редакции (прилагается).
2. В индивидуализированном заголовке и по всему тексту программы слова «на плановый период 2021-2023 г.г.» заменить словами «на 2023-2025 годы».
         3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Усть-Рубахинского сельского поселения  и опубликованию в средствах массовой информации «Вестник Усть-Рубахинского сельского поселения.
         4.   Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
         5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Рубахинского
муниципального образования
А.И.Бурачков

Приложение
к Постановлению администрации
Усть-Рубахинского муниципального
[bookmark: _GoBack]образования от 17.02.2023г. №26

Утверждена
Постановлением администрации
Усть-Рубахинского муниципального
образования от 02.12.2021 г. №181

                                 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана окружающей среды на территории Усть-Рубахинского
муниципального образования на 2023 - 2025 годы»

                I.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-РУБАХИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2023 - 2025 ГОДЫ
	Наименование программы
	«Охрана окружающей среды на территории Усть-Рубахинского муниципального образования» на 2023– 2025годы (далее - программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Постановление Правительства Иркутской области от 29.10.2018 г. № 776–пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы»;
Постановление Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области».

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования

	Цель программы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Усть-Рубахинского муниципального образования. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений

	Задача программы
	-Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.
-Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений

	Сроки реализации программы
	2023 - 2025 годы

	Подпрограммы  муниципальной программы
	Подпрограмма № 1 "Отходы производства и потребления на территории Усть-Рубахинского муниципального образования"
Подпрограмма № 2 "Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики"

	Целевые показатели программы
	1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть-Рубахинского  муниципального образования.
2. Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО на территории Усть-Рубахинского  муниципального образования.
3. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы
	Бюджет Усть-Рубахинского муниципального образования
2023 год: 11 073 020,83 руб.;
      ОБ.- 10 630 099,99руб.,
      МБ.-    442 920,83руб.;
2024 год:  4 141 666,67 руб.,
      ОБ.- 3 880 000,00 руб.,
      МБ.-   161 666,67 руб.;
2025 год: 10 516 666,67 руб.,
      ОБ.- 10 000 000,00 руб.,
      МБ.-    516 666,67 руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть-Рубахинского  муниципального образования
1. Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО до 70 %.
1. Кап.ремонт объекта  "Плотина пруда на р. Рубахина в с. Мельница.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
В целях реализации норм постановления Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области», а также в соответствии с Правилами обустройства (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев,  когда такая обязанность лежит на других лицах.
Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии
с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
На территории Усть-Рубахинского муниципального образования, в зоне индивидуальной жилой застройки вывоз твердых коммунальных отходов в настоящее время осуществляется путем подворового вывоза.
Отсутствие контейнерных площадок приводит
к нарушению экологического благополучия на территории муниципалитета.
Отказ от решения указанных проблем приведет к росту несанкционированных мест размещения отходов (свалок) и, соответственно,к ухудшению экологической ситуации на территории Усть-Рубахинского муниципального образования.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Усть-Рубахинского муниципального образования. В рамках достижения цели программы необходимо обеспечить решение задачи по снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.
Выполнению поставленной задачи могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К внешним рискам относятся:
макроэкономические риски - снижение темпов роста экономики области, инфляционные процессы;
финансовые риски - недостаточность финансирования из областного бюджета;
правовые риски - изменение федерального и регионального законодательства, регулирующего отношения в области охраны окружающей среды.
В случае изменения федерального и (или) регионального законодательства, регулирующего отношения в области охраны окружающей среды, значения показателей программы подлежат корректировке в соответствии с изменениями законодательства.
Для обеспечения экологической безопасности Усть-Рубахинского муниципального образования необходимо поэтапное сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных источников. Комплексное решение проблем охраны окружающей среды возможно только при проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных средах.

            VI.ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Подпрограмма №1 «Отходы производства и потребления на территории Усть-Рубахинского муниципального образования»
Подпрограмма №2  «Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики»

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Усть-Рубахинского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2023 - 2025 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств  Усть-Рубахинского  муниципального образования.

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс.руб.
(с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. «Отходы производства и потребления на территории Усть-Рубахинского муниципального образования»

	Всего за весь период
	10231354,16
	0,0
	9 630099,99
	601 254,16
	0,0

	2023 г.
	10031354,16
	0,0
	9 630099,99
	401 254,16
	0,0

	2024 г.
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,0

	2025 г.
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,0

	Подпрограмма 2. «Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики»

	Всего за весь период
	15500000,01
	0,0
	14880000,00
	620 000,01
	0,0

	2023 г.
	1 041666,67
	0,0
	1 000000,00
	41 666,67
	0,0

	2024 г.
	4 041666,67
	0,0
	3 880000,00
	61 666,67
	0,0

	2025 г.
	10416666,67
	0,0
	10000000,00
	416 666,67
	0,0

                                                    Итого по программе

	Всего за весь период
	1 563 962,4
	0,0
	1 501 403,9
	62 558,5
	0,0

	2023 г.
	11 073020,83
	0,0
	10	630099,99
	442 920,83
	0,0

	2024 г.
	4 141 666,67
	0,0
	3 880000,00
	161 666,67
	0,0

	2025 г.
	10 516666,67
	0,0
	10000000,00
	516 666,67
	0,0

 Принятые сокращения: ФБ – средства федерального бюджета, ОБ – средства областного бюджета, МБ – средства местного бюджета».

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Ответственный исполнитель подпрограммы:
- организует реализацию  подпрограммы, координирует деятельность участников  подпрограммы, несет ответственность за достижение целевых показателей  подпрограммы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;
- принимает решение о внесении изменений в  подпрограмму, обеспечивает разработку проектов изменений в  подпрограмму, их согласование, экспертизу и утверждение;
- осуществляет мониторинг реализации  подпрограммы;
- проводит оценку эффективности реализации  подпрограммы;
- запрашивает у участников  подпрограммы информацию о ходе реализации подпрограммы;
- готовит отчеты о реализации  подпрограммы;
- разрабатывает меры по привлечению средств из областного бюджета и иных источников в соответствии с законодательством для реализации мероприятий  подпрограммы.
Ответственный исполнитель в срок до 1 февраля  года, следующего за отчетным, формирует ежегодный отчет о реализации  подпрограммы за отчетный год..
Администрация Усть-Рубахинского МО организует рассмотрение ежегодного отчета о реализации  подпрограммы, по результатам которого принимается решение об эффективности реализации  подпрограммы.

VI.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
 ПОДПРОГРАММЫ

1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть-Рубахинского муниципального образования в количестве 45 штук.
2. Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО до 70 %.
3. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений

VII. ПОДПРОГРАММЫ
Подпрограмма 1
 «Отходы производства и потребления на территории Усть-Рубахинского муниципального образования»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	Отходы производства и потребления на территории Усть-Рубахинского муниципального образования

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку программы
	Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Цели и задачи
	- Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

	Сроки реализации подпрограммы
	2023-2025 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем финансирования подпрограммы составляет
2023 год: 10 031 354,16 руб.;ОБ-9 630 099,99 руб.,МБ.-401 254,17 руб.;
2024 год: 00,0 руб.,
2025 год: 00,0 руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть-Рубахинского  муниципального образования
   2.Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО до 70 %.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды»

	Всего по задаче 1
	2023 год
	10 031354,16
	0,0
	9 630 099,99
	401 254,16
	0,0

Администрация Усть-Рубахинского МО

	2024 год
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,0

	2025 год
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,0

	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть-Рубахинского    муниципального образования .

	2023 год
	10031354,16
	0,0
	9 630099,99
	401 254,16
	0,00

	2024 год
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,00

	2025 год
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,00

	Всего по подпрограмме
	2023 год
	10 031354,16
	0,0
	9 630 099,99
	401 254,16
	0,00

	2024 год
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,00

	2025 год
	100 000,00
	0,0
	0,00
	100 000,00
	0,00

Подпрограмма 2
«Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики Усть-Рубахинского муниципального образования»

Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	"Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики"

	Цель и задачи подпрограммы
	Цель:
- Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений
- Строительство, капитальный ремонт, реконструкция сооружений инженерной защиты, берегоукрепляющих сооружений, разработка ПСД

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Усть-Рубахинского муниципального образования – администрация городского поселения

	Общие расходы по подпрограмме, руб:

2023 год:  1 041 666,67 руб.;
      ОБ.- 1 000 000,00руб.,
      МБ.-    41 666,67 руб.;
2024 год:  4 041 666,67 руб.,
      ОБ.- 3 880 000,00 руб.,
      МБ.-    61 666,67 руб.;
2025 год: 10 416 666,67 руб.,
      ОБ.- 10 000 000,00 руб.,
      МБ.-    416 666,67 руб.;

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 «Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики Усть-Рубахинского МО»

	Всего по задаче 1
	2023 год
	1 041666,67
	0,0
	1 000000,00
	41 666,67
	0,0

Администрация Усть-Рубахинского МО

	2024 год
	4 041666,67
	0,0
	3 880000,00
	61 666,67
	0,0

	2025 год
	10416666,67
	0,0
	10000000,00
	416 666,67
	0,0

	Строительство, капитальный ремонт, реконструкция сооружений инженерной защиты, берегоукрепляющих сооружений, разработка ПСД
	2023 год
	1 041666,67
	0,0
	1 000000,00
	41 666,67
	0,00

	2024 год
	4 041666,67
	0,0
	3 880000,00
	61 666,67
	0,00

	2025 год
	10416666,67
	0,0
	10000000,00
	416 666,67
	0,00

	Всего по подпрограмме
	2023 год
	1 041666,67
	0,0
	1 000000,00
	41 666,67
	0,00

	2024 год
	4 041666,67
	0,0
	3 880000,00
	61 666,67
	0,00

	2025 год
	10416666,67
	0,0
	10000000,00
	416 666,67
	0,00

                                        VIII. Основные мероприятия программы
Основные мероприятия программы направлены на снижение негативного влияния отходов потребления на состояние окружающей среды.
Реализация основных мероприятий осуществляется посредством:
- заключения в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- расходования средств местного бюджета на ликвидацию мест несанкционированного размещения ТКО на территории Усть-Рубахинского муниципального образования
- получения субсидий из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств Усть-Рубахинского муниципального образования по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
В рамках программы будут выполнены следующие мероприятия:
- разработка проекта «Генеральная схема санитарной очистки территории Усть-Рубахинского муниципального образования Нижнеудинского района Иркутской области»;
- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть-Рубахинского муниципального образования (устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, приобретение контейнеров);
- ликвидация мест несанкционированного размещения ТКО на территории Усть-Рубахинского муниципального образования.
Цель:
          - Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений
- Строительство, капитальный ремонт, реконструкция сооружений инженерной защиты, берегоукрепляющих сооружений, разработка ПСД

Глава Усть-Рубахинского
муниципального образования
А.И.Бурачков